
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

SETTORE  I 
SEGRETERIA GENERALE – SOCIETA’ PARTECIPATE 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 24/N.M. del 29/11/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 963 

 Del 27/02/2018
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DEL 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE. APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
Visto il decreto sindacale di nomina come Responsabile del Settore I dell'Ente, acclarato al prot. 14441 del 
06/10/2017; 
Premesso: 
- che il Comune di Castellana Grotte ha affidato  il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla 
società Assidea&Delta s.r.l. con sede legale in ISERNIA alla via Occidentale n. 118, avvenuto con 
Determinazione di I Settore n.112/2017; 
- che l’Ente dispone, tra le altre, delle seguenti coperture assicurative con scadenza al 30.12.2017: 

• Polizza Infortuni dipendenti ed amministratori 
• Polizza tutela legale dipendenti amministratori 
• Polizza KASKO 

Verificato che, negli strumenti elettronici di acquisto (convenzioni CONSIP, mercato elettronico ed accordi 
quadro) non esistono prodotti oggetto della presente prestazione di servizi; 
Ritenuto di procedere alla indizione della gara per i sopra descritti servizi assicurativi del Comune di 
Castellana Grotte e per anni 2, così descritta: 
a) Polizza infortuni cumulativa (lotto 1) per un importo complessivo di € 17.350,00; 
c) Polizza Tutela Giudiziaria (lotto 2) per un importo complessivo di € 14.700,00; 
b) Polizza KASKO (lotto 3, per un importo complessivo di € 7.900,00; 
Considerata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio assicurativo delle posizioni dell’Ente, in 
ragione di loro scadenza al 31.12.2017, mediante attivazione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 , 
lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
Visto altresì che la Società Assidea&Delta s.r.l, broker assicurativo dell’Ente,  in ragione dell’esperienza 
maturata, professionalità e continuità del servizio offerto, ed in virtù del rapporto contrattuale vigente con 
l’Ente, ha trasmesso i documenti di gara, strutturati in base all’analisi della situazione assicurativa in corso; 
Ritenuto conseguentemente necessario approvare i seguenti atti per la indizione della procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 , lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• Lettera di invito; 
• Schema del contratto (anche capitolato tecnico di polizza) per ogni lotto oggetto di gara;  
• DGUE 
• Modulistica per la partecipazione; 
• Statistica sinistri; 

Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza per i Contratti Pubblici ha attribuito i seguenti Codici Identificativi di 
Gara: 
 SMART C.I.G.: Z74211DEC3 per gara polizza infortuni cumulativa, 
 SMART C.I.G.: ZC1211DEED per  gara polizza tutela legale; 
 SMART C.I.G.: Z2E211DF81 per gara polizza KASKO, 
Ritenuto quindi opportuno inviare le ditte di cui all’allegato riservato agli atti; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per le motivazioni tutte espresse in narrativa che poi si intendono riportate quale parte integrale e 
sostanziale del presente atto 
 
 

DETERMINA 
 
 
 

1. DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs n. 50/2016 con 
aggiudicazione al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 , lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii 
secondo i criteri della lettera di invito, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa Infortuni 
cumulativa, tutela legale e KASKO per il periodo 31.12.2017 al 31.12.2019; 
2. DI APPROVARE, come approva, i testi allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso:  

• Lettera di invito; 
• Schema del contratto (anche capitolato tecnico di polizza) per ogni lotto oggetto di gara;  
• DGUE 
• Modulistica per la partecipazione; 
• Statistica sinistri; 

3. DI PUBBLICARE i documenti di gara sull’Albo pretorio online e sul sito istituzionale fino alle ore 12.00 del 
giorno 28/12/2017; 
4. DI PRECISARE che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Colonna, Ufficio Contenzioso 
del Comune di Castellana Grotte 
5. DI STABILIRE, di invitare non meno di cinque ditte di cui all’elenco allegato e riservato agli atti; 
6. DI DARE ATTO che la scelta del contraente avverrà in base al criterio del prezzo più basso, essendo 
individuati capillarmente nel capitolato di gara, le modalità di espletamento del servizio ed in virtù di quanto 
prescritto dall’art. 95, comma 4 , lett. b del D.gls n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
7. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 39.950,00 alla Missione 1, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato 3 del Bilancio Finanziario pluriennale 2017/2019 con le seguenti modalità: 
 - € 19.975,00 del Bilancio Finanziario pluriennale 2017/2019, annualità 2018; 
 - € 19.975,00 del Bilancio Finanziario pluriennale 2017/2019, annualità 2019; 
8. DI DARE ATTO che che l’Autorità per la Vigilanza per i Contratti Pubblici ha attribuito i seguenti Codici 
Identificativi di Gara  
 SMART C.I.G.: Z74211DEC3 per gara polizza infortuni cumulativa, 
 SMART C.I.G.: ZC1211DEED per  gara polizza tutela legale; 
 SMART CIG: Z2E211DF81 per gara polizza KASKO, 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.  

Eseguita revisione finale 

               Il RUP 
           u.c./g.c. 
  Il Responsabile I Settore  

f.to Dr.ssa Caterina BINETTI 
__________________________ 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 12/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
Consegnato in data 12/12/2017 
 
Impegno Pluriennale 232/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to Dr.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 247 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 27/02/2018
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr. Cosimo CARDONE 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




